populum  illum  arripuit,  et  in  quoddam  flumen  fe- 
tidum  ac  frigidissimum,  in  alium  montis  partem, 
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flentes  et  uiiserabiliter  ejulautes  projecit ;  io  quo  A  deorsum  aspicere.  Oportet  te,  inquiunt  daemones, 
inaestitnabili  frigore  vexabantur.  Et  cum  de  aqua 
frigidissima  surgere  conarentur,  daemones  super 
aquam  currenlos,eos  incessanler  submerserunt.  At 
miles  adjutoris  sui  non  immemor,  nomou  Christi 
roclamans,  in  alia  ripa  se  sine  mora  reperit. 

CAPUT  VIII. 

De  puleo  flummivomo,  et  ponte  altissimo,  ad  quem 
a  dsemonibus  miles  deducebalur. 

S^.Necdumdgeaiones.militisChristiinjiiriasatiati, 
aocedentes  traxerunt  eum  contra  austrum  :  ubi 

vidit  ante  se  llammam  teterrimam,  et  sulphureo 
fetore  plenam  de  puteo  quodam  ascendentem,  et 
homiues  nudos,  et  quasi  igneos,  velut  scintillas 
ignis  in  aera  sursum  compellentem,et  llammarum 

per  huno  ponlem  transire,  nos  autem  ventos  et  tur- 
bines  coramoventes  de  ponte  projiciemus  te  in  flu- 

men  :  socii  vero  no.-,tri  qui  l'n  eo  sunt,  te  captum 
in  infernum  demergent ;  volumus  enim  probare 
quam  tutum  sibi  sit,super  pontem  istum  ambulare: 
si  tamen  nobis  adhuc  assenseris  ut  revertaris,etiam 
ab  hoc  discrimine  ilhesus  ad  patriam  redire  poteris. 

Sed  miles  Christi  fidelis,  cogitans  intra  se,  de  quan- 
tis  liberaverit  eura  malis  advocatus  suus  piissimus 

Je^us,  ipsius  iterato  nomine,  pontem  audacter  in- 
gressus,  coepit  pedetentim  incedere,  nihilque  lu-  I 
brici  sub  pcdibus  sentiens,  tirmus  super  pontem  i 
ambulabat  in  Domiuo  confidens,  et  quo   altius  i 
ascendit,  eo  spaliosiorem  invenit  pontem  ;  et  ecce  I 

vi  deficiente,  itcrum  in  puteum  et  ignera  relabi.  jj  postpaululumtantacrevitpontislatitudo,utpublicae  i 
Quo  approximantes  dixerttnt  militi  daemones  :  Pu- 
teus  iste  flamtuivomus,  iuferni  est  introitus,  hic 

habitaculum  nostrum  est  i  et  quoniam  nobis  huc- 
usque  studiose  deservisti,  hic  nobiscum  sine  fine 
manebis  :  omnes  enira  qui  nobis  serviunt.hicsem- 
per  manebunt,  quo  si  semelintravrris,  aoima  simul 
et  corpore  in  oeternum  peribis.Sed  tamen  si  adhuc 
nobis  consentire  volueris,  ut  revertaris  ad  portam, 
qua  intrasti,  ilhesus  ad  propria  remeare  poteris. 
llle  aulem  de  Dei  adjutorio  praesumens,  qui  eum 
toties  libcravcrat,eorum  exhortationes  etpromissa 

contempsit.  Tunc  daemoues  indignati  praecipita- 
veruntse  in  puteum,et  secum  militem  intruserunt. 
Et  quo  miles  in  eo  profuudius  desccndil.eo  latiorem 

viae  amplitudinem  prae  se  ferret,  et  undecim  carra 
sibi  obviantia  posset  excipere.  Porro  dostnones,  qui 

railitem  perduxerunt,  tenentes  manum  ejus  frica- 
bant  super  pontem,et  ulterius  progredi  non  valen- 
tes,  ad  pedem  pontis  steterunt,  quasi  lapsum  militis 
praestolantes;  videntes  autem  eum  libere  transire, 
ita  clamoribus  suis  horrisonis,  et  vocibus  profanis 

aerem  percusserunt,  ut  illo  stridore  atlonitus,  in- 
tolerabilioreividereturhujushorrorolamoris.quam 

preeteritarum  aliqua  pcenarum,quas  ab  aliis  susti- 
ntterat.  Cernens  tamen  eos  subsistere,  et  ultrapro- 
gredi  non  valere,  piique  ductoris  sui  reminiscens, 
securus  incedebat.  Alii  autem  hostesinferius  supra 
flumen  discurrentes,  uncos  suos  ferreos  et  ignitos 

puleum  conspexit,et  pcenam  in  eo  graviorem  sen-  G  iu  eum  jaciebant,  sed  militem  tangere  neqttive- 
sit.  In  puteo  qtioque  illo  tantas  angustias,  et  tam 

intolerabiles  miseivias  pertulit  miles,  ut  diu  Salva- 
toris  sui  oblitus  sit  nominis :  sed  Deo  tandem  spi- 
raute,  rediens  ad  se  nomen  Jesu  Christi,  ut  potuit, 
exclamavit,  statimque  vis  flammae  eum  sursum  in 
aerem  levavit.  Descendens  itaque  juxta  puteum 
aliquandiuattonittis  stetit.ignoransquose  verteret. 
Sed  ecce  novi  et  quasi  incogniti  daamones  ex  ore 
putei  prorumpentes,  dixerunt  ei  :  Et  tu  quid  ibi 
stas  ?  Socii  nostri  tibi  dixerunt,  quod  hic  sit  infer- 
nus  :  mentiti  sunt ;  nou  ita  fore  scias  ;  nam  con- 
suetudinis  nostrae  semper  est  mentiri,  ut  quos  per 
verum  decipere  nou  possumus,  decipiamus  per 
mendacium  ;  hic  non  est  infernus,  sed  nunc  ad  in- 
fernum  le  ducemus. 

53.  Trahentes  igitur  militem  hostes  novi  cum  tu- 
lnultu  magno  et  horrisono.pervenerunt  ad  flumen 

quoddamlatissimumet  fetidum,ac  totum  tanquatn 
sulphurei  incendii  flamma  coopertum,  daeraonum- 
que  multitudine  repletum.  Dixerunt  ergo  ei,Subisto 
flumine  noveris  infernum  esse.  Pons  vero  prolen- 
debatur  ultraflumen,in  quo  triaquasi  impossibilia 
ettranseuiitibusvalileforini'lanrlavi(lebantur,unum 
quod  ita  lubricus  erat,utetiamsilatus  fuerit,  nulltis 
vel  vix  aliquis  in  eo  pedem  figere  posset;  alterum 
quod  tam  strictus  et  graoilis  erat,  ut  nullus  in  eo 
stare  vel  ambulare  valeret ;  tertiura  quod  tara  altus 
erat,  et  a   fluraine  remolus  ut  horrendum  esset 

runt.Securus  tandem  procedens,  et  nihil  sibi  con- 
trarium  inveniens,  vidit  latitudinem  poutis  in  tan- 
tura  excrescere,  ut  vixex  utraque  parte  ejus  fines 

posset  aspicere. 
CAPUT  IX. 

De  gloria  ccelestietparadiso  terrestrimilitiostensis, 
et  coltoquio  pontificum  cum  eo. 

54.  Miles  itaque  invictus  jam  liber  factus  a  vexa- 
tionespirituum  immundorum,vidit  ante  se  murtim 

altum,et  in  aerem  evectum  :  erat  enim  murus  mi- 
rabilis  incomparandi  decoris,  et  structurae  iuappre- 
tiabilis  ;  in  quo  portam  unam,  sed  tamen  clausam, 

cemebat,  qtiae  metallis  diversis  ac  pretiosis  exor- 
nata  lapidibus,  mirabili  splendore  radiabat.  Ad 

q  quam  cum  miles  appropinquasset.sed  adhuc  quasi 
spatio  dimidii  milliaris  abesset  porta  illa  contra 
eum  aperta  est,  et  tantae  suavitatis  odor  per  eara 
exiit,  ut,  sicut  ei  videbatur,  si  totus  mundus  in  aro- 
mata  verteretur,  hujus  suavitatis  abundantiam  non 

vinceret,  tantasque  vires  ex  ea  recepit,  ut  a?stima- 
ret  se  tormenta,  quae  pertulerat.  jatn  posse  sivc 
molestia  sustinere  :  respiciensque  intra  portam, 
vidit  portam  solis  splendorem  claritate  vinceutem. 

55.  Cum  autem  aliquantulum  dlstasset,  egressa 
est  in  occursum  ejus,  cura  crucibus,  cereis,  et 
vexillis,  ac  velut  palmarum  aurearum  rarais,  talis 
ac  tanta,  et  tatn  ordinata  processio,  qualis  ac 
quanta  in  hoc  mundo,  prout  aestituavit,  nunquam 
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visa  est.  Sequebantur  praedicta,  utriusque  sexus,  A  nantiuuo,  singuli  vero  de  propria  felicitate  gaude- 
diversffi  aetatis,  et  unius  cujusqueoruiuishomines: 
alii  quasi  archiepisoopi,  alii  ut  episcopi,  alii  ut 
abbates,  tnonaohi,  canonici,  presbyteri,  ac  aitig 
lorutn  Eoclesia  graduum  ministri,  sacris  vesttbus 
suo  ordini  congruentibus  iiniuti.  Omnes  vero  tani 

clerici,  quatn  laici,  eadem  forma  vestium  ibi  vide- 
buntur  amicti,  in  qua  Deo  servierunt  in  saeculo. 
.Militein  vero  omnes  eum  magna  vcneratione,  et  jiu 
cunda  laetitia  susceperunt,  eumque  cnm  concentu 
harmoniae  saeculo  inauditae  intra  portam  secum  fe- 
liciter  conduxerunt. 

56.  Finito  ltaque  coucentu,  et  soluta  processione, 
recedentes  seorsim,  dtto  velut  archiepisco!>i,mili- 
tem  in  suo  comitatu  susceperunt  secumquc  duxe- 

bant,  sed  et  de  aliorum  gaudio  singuli  exsultabant. 
0  nnes  vero  qui  militem  intuebantur,  de  ejus  ad- 
ventu  Dominum  benedicebant,  et  deejus  adesmo- 
nibus  eruptionecongaudebant :  et  vHebatur  ibi,  de 
ipsius  adventuquodammodoquasi  nova  exsultatio 
fieri.  IVon  restum,  non  frigus  ibi  sentiebat,  nec  quod 
ullo  modo  possct  offendere,  aut  nocere  videbat ; 
omniaenim  pacata,  omnia  placida,  omnia  grala  ; 
multo  plurima  vidit  in  illa  requie,  quam  aliquis  ho- 
minum  loqui  sufficeret,  autscribere. 

57.  His  ita  completis,  dixerunt  pontilices  ad  mi- 
litem :  Eece,  frater,  auxiliante  Deo,vidisti  quae  videre 
desiderasti,  vidisti  cnim  huc  veniendo  tormenta 
peccatorum,  hic  autem  requiem  justorum  :  bene- 

runt  quasi  patriam,etejus  amoenitatcm  ostensuri:  3  dictus  sit  Creator  et  Hedemptor  omninm  qui  tibi 
qui  cum  eo  loquentes,  primo  benedixerunt  Deum, 
qui  tanta  constantia  in  tormentis,  per  quae  transiit 
et  pertulit  ejus  animam  roboravit.  Ipsis  igitur  mi- 
litem  per  amoena  patriae  conduceutibus,  huc  il- 
lucque  pertransiens  multo  plura  quam  ipse  aut  ali- 
quishotninum  peritissimuslinguavelcalamoposset 
explicare,  delectabilia  jucuudaque  prospexit.  Tanta 
vero  lucis  erat  illa  patria  claritate  lustrata,  ut  sicut 
lumen  lucernae  solisobscuratur  splendore,  ita  solis 
claritas  meridiana  posse  videbatur  obtenebrari, 
lucis  illius  patriae  mirabili  fulgore  :  nox  illam  nun- 
quamobnubilat,  quia  splendor  eampurissimi  cceli 
perenni  claritate  perlustrat.  Erat  antem  tota  patria, 
quasi  prata  amoena  atque  virentia,  diversisfloribus 

dedit  tale  propositum,  cujus  gralia  per  tormenta 
transiens  constanter  egisti.  Nunc  autera  scire  te 
volumus,  quae  sint  illa  quae  vidisti  tormentorum 
loca,  sed  et  qutB  ista  tankc  beatitudinis  patria. 

58.  Patria  ista  terrestris  est  paradisus,  de  qua 
propterinobedientiee  culpamejectus  est  Adam  pro- 
toplastus  ;  postquam  euim  Deo  inobediens  subjici 
coutempsit,  ultra  videre  quae  vides,  imo  longe  in- 
comparabiliter  ma.jora  gaudia,  non  potuit.  Hic 
ipsius  Dei  verba  sedulo  audierat,  cordis  munditia, 
celsitudine  visionis  internae,  et  beatorum  angelo- 
rum  aspcctu  perfrui  poterat.  Sed,  cum  per  inobe- 
dientiam  alauta cecidisset  beatitudine,  lumen  men- 
tis,  quo  lustrabatur,  amisit,  quia  cum  in  honore 

fructibtisque,  herbarum  et  arborum  multiformium  r  esset  non  inteUexit,  unde  comparatus  est  jumentis 
J  J  f  £»  1  •  '  *       •  •  7  •         -f*       s<  .... 

decorata  :  quorum,  ait,  odore  sine  fine  vixisset,  si 
ibidem  ei  vivere  licuisset.  Finem  vero  patriae,  prae 
nimia  ipius  magnitudine  scire  nonpotuit,  nisitan- 
tum  ex  ea  parte  qua  per  portam  intravit.  Tantam 
in  ea  hominum  utriusque  sexus  vidit  multitudinem, 
quantam  in  hac  vita  neminem  aestirnabat  vidisse, 
aut  residuum  sseculi  credidlt  continere  posse  :  quo- 
rum  alii  in  his,  alii  in  aliis  locis  per  conventus  di- 
stincli,  commanebant  ;  sedtamen  prout  volebant, 
alii  de  istis  in  illas,  alii  de  illis  in  istas  catervas 
cum  laetitia  transiebant  ;  sicque  fiebat,  ut  alii  de 
aliorum  visitatione  gauderent.  Chori  choris  per  loca 
assistebant,  dulcisque  harmoniaeconcentu  Deolau- 
des  resonabaut.  Et  sicut  stella  differt  a  slella  in 
claritate,  ila  erat  quaedam  differentia  concors  in 
eorum  vestiumet  vultuum  claritatis  venustate.  Alii 

enim  induti  videbantur  vestitu  aureo  ;  alii  atque 
alii  viridi,  purpureo,  hyacinthino,caeruleo,  candido ; 
forma  tamen  habitus  singulorum  erat  eadem  qua 
utebantur  in  saeculo,  quae  proinde  milili  indicabat, 
cujus  meriti  quisque  fuerit,  vel  ordinis :  quorum 
liabitus,  varius  color,  varias  videbatur  claritatis 
splendor.  Alii  quasireges  coronati  incedebant,  alii 
Dalmas  aureas  inmanibusgestabant.  Talium  igitur 
!t  lantorum  fuit  in  illa  requie  justorum  militi  de- 
ectabilisaspectus,necminoreorumdemharmonias, 
mavis  et  inetfabilior  dulcis  auditus  :  undique  au- 
livit   sanctorum   concentum,  Dei   laudes  perso- 

I) 

insipientibus,  et  similis  factus  est  illis.  Hujus  vero 
universa  posteritas,  ob  ipsius  culpam,  sicut  et  ipse, 
mortis  suscepit  scientiam.  0  detestabile  scelus 
inobedientire  ! 

o9.   Motus    tandem   pietate    misericordissimus 
Deus  super  humani  generis  miseria,  Filium  suum 
unigenitum  iucarnariconstituit  Dominum  nostrum 
Jesum  Christum,  cujus  tidem  suspicieutes  per  ba- 
ptismum  taui ab  actualibus, quam  originali peccato 
liberi  ad  istam  patriam  redire  nos  meruimus  :  ve- 
rum,quiapalliuminbaptismosusceptummacu]avi- 
mus,  cum  per  fragililatem  carnis  peccavimus,  ne- 
cesse  erat  ut  per  poenitentiam,  actualium  veniam 
impetraremus.Hcenitentiaenimquamantemortem, 
vel  in  extremispositi  suscepimus,  nec  invita  pere- 
gimus,  post  carnis  solutionem,  inlocisquae  vidisti 
poenalibus,  alii  longiori,  alii  breviori  temporis  spa- 
tio,  juxta  modum  et  quantitatem  eulparum  tor- 
menta  patiendo,  persolvimus.  Omnes  enim  qui  hic 

sumus  ad  hunc  requiem  per  illa  loca  transivi" 
mus :  et  omnes  quos  in  singulis  locis  pcenalibus  vi- 
disti,  priBter  eos  qui  infra  os  putei  infernalis  deti- 
nentur.postquampurgati  fuerint,  adistam  rcquicm 
venientes  salvi  tient ;  sed  etquotidie  quidara  pnrgati 
veniunt,  quos  suscipientes  sicut  et  te  suscepimus, 
cnm  gaudio  huc  intoducimus.  Eoruin  vero  qui  in 
pcenis  sunt,  nullusnovitquandiuinibi  torquebitur  : 

per  missas  autem,psalmos,orationes  eteleemosy- 
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nas,  quoties  pro  eis  fiunt,  aut  eorum  tormenta  mi- 
tigantur,  aut  ad  minora  et  tolerahiliora  tansfe- 
runtur,  donec  tandem  per  talia  beneficia  omnino 
liberentur.  Etad  hunclocurn  quietis  cum  venerinl, 

quandiu  hic  permansuri  sint,  poenitus  ignorant : 
nulluseuira  nostrura  de  se  hoc  scire  polest ;  sicut 

enim  in  locis  poenalibus  secundumculparumquan- 
titatem  illi  detinentur,  ita  et  nos  qui  hic  sumus,  se- 
cundum  merita  bona  plus  rainusve  morabiraur  in 
ista  requie.  Ecce,  ut  vides,  a  poenis  liberi  sumus  et 

magnaquiete  perfruimur,  nondum  tamen  adsuper- 
nam  sanctorum  laetitiam  ascendere  digni  sumus, 

dieraque  et  lerminum  nostrae  promotionis  in  me- 
lius,  nemo  nostrum  novit  :  sed  post  terminum 

singulis  constitutum  inmajorem  requiem  transibi- 
mus.  Quotidie  societas  nostra  quodammodo  crescit 
et  decrescit.dum  singulis  diebus  et  ad  nos  a  pcenis. 
etanobisincoelestemparadisumquidam  ascendunt. 

60.  Hic  dictis,  venerandi  proesules   assumentes 

secum  militem  in  montem  unum,  jusserunt  ut  sur- 
sum  aspiciens,diceret  cujusmodi  coloris  ei  videre 
*ur  coelurn  respectu  loci  in  quo  stetit?  Qui  respon 
dens  :  auro  ardenti  in  fornace  simile  mihi  videtur 

Hoc,  inquiunt,quod  nunc  vides,  portaestparadisi 
hac  introeunt  qui  a  nobis  assumuntur  in  coelum 
Nec  te  latere  debet,  quod  quandiu  hic  manemus 

quotidie  semel  pascit  nos  cibo  coelesti  Deus  et  qua- 
lis  sit  cibus  iste  quamque  delectabilis  jam   Deo 
donante  nobiscum  senties  gustando.  Vix  sermone 
finito,  ecce  quasi  flamma  ignis  de  coelo  descendens, 

totam  patriam  cooperuit ;  et  quasi  per  radios  di- 
visa,  super  singulorum  capita  flamma  subsidens 
tota  demum  in  eos  intravit :  sed  et  super  militem 

inter  alios,  descendit,  et  ineumintravit,  unde  tan- 
tum  delectationisdulcedinem  in  corde  simul  etcor 

pore  sensit,  quod  vix  intellexit  utrum  vivus  an 
mortuus  fuisset.Sed  horaillain  momento  transivit. 

Hic,  inquiunt  est  cibus  ille,  quo  semel  a  Deo  quo- 
tidie  pascimur  :  qui  autera  in  coelum  a  nobis  assu- 
mentur,  eo  sine  fine  perfruuntur.  Miles  ibi  libenter 
mansisset,  si  his  deliciis  frui  ei  licuisset  :  sed  post 
alia  tantaque  jucunda,  ei  tristia  referuntur. 

61.  Quoniam  igitur  (frater)  exparte  vidisti,quae  vi- 
dere  desiderasti,  requiem  videlicet  etbeatorum,  et 
tormentapeccatorum,  oportet  jam  utper  eamdem 
viam  qua  intrasti,  revertaris.  Quod  si  amodo  sobrie 
et  sanctae  vixeris,  non  solum  de  ista  requie,  sed  et 
de  coelorum  raansione  securus  esse  poteris  :  sin 

autem,  quod  absit !  malevixeris,  et  vitam  tuarnil- 
lecebris  carnis  pollueris,  en  ipse  vidisti,  quae  te  ma- 
neant  tormenta.  Securus  ergo  redeas  ;  nam  quid- 
quid  tibi  huc  venienti  terroris  incusserant  daemo- 
nes,similequidrevertensneformides,namdaeraones 
ad  te  accedere  non  audebunt,  sed  et  tibi  apparere 

pertimescent ;  nec  tormenta  quae  vidisti,  tibi  ulla- 
tenus  nocere  poterunt.  Ad  haec  verba  mdes  attoni- 
tus,  flens  et  ejulans  coepit   humiliter  pontificibus 

A  supplicare,  neatantabeatitudinead  airumnas  sae 
culi  redire  cogeretur,  dicens  :  huic  discedere  non 

valeo,  quia  valde  timeo.  ne  per  fragilitatem  humanae 
conversationisaliquidcommittam,  quod  me  impe- 
diat  huc  redire.  Non,  inquiunt,  utpostulaserit;  sed, 
sicut  ille  qui  et  nos,  et  te  fecit,  disposuit,  ita  fiet : 
ipse  enim  solus  agnovitquid  omnibus  expediat. 

CAPUTX. 

Quomodo  miles  egressus  est  Purgatorio,  Hierosoly- 
mamadut,  et  reliquum  vitce  tempusinsumpsit. 
Miles  igitur  QEaus  accepta  benedictione  dolens 

egreditur,  et  tristis  admodura  eadem  qua  venerat 

revertiturvia,  a  praesulibus  ad  portam  paradisi  re- 
ducitur,et  ipsoegresso,portapost  ipsum  clauditur. 
Egressus  itaque  de  paradiso,  moerens  et  lugens  co 

B  quod  alterata  felicitate,  ad  hujus  saeculi  miseriam 
reverti  coaclus  fuerit,  via  qua  venerat  reversus,  ad 

aulam  praefatam,  in  qua  daemones  eum  primitus  in- 
vaserunt,  pervenit.  Daemones  autem  iu  suo  reditu 
vidit,  sed  ad  ejusaspectum,  quasi  timentesperaera 

diffugerunt;  et  tormenta  perquae  transiit,  eumlae- 
dere  nequiverunt.  Cumque  intrepidus  aulam  prae- 
dictam  intrasset,  ecce  quindecim  viri,  qui  ibidem 
in  primo  apparentesillum  instruxerunt,  confestim 
occurrunt  ei,  Deum  glorificantes,  qui  tantam  illi 

constantiam  in  tormentis  contulerat.  Ejusque  vi* 
ctoriae  congratulantes  dixerunt :  Eia,  frater  noster, 

scimus  quoniam  per  tormenta,  quae  viriliter  susti- 
nuisti,vicisli,et  ab  omnibuspeccatis  tuispurgatus 
es ;  ecce  jam  in  patria  tua,  lucis  aurora  clarescit ; 

p  ascende  igitur  quantocius,  nam,  si  prior  ecclesia?, 
post  missarum  solemnia,  cum  processione  veniens 

ad  portam,  te  redeuntem  non  invenerit,  de  tuo  re- 
ditu  desperans,  obserata  porta  a  decclesiam  redibit. 

Miles  igitur  accepta  benedictione  protinus  ascen- 
dit,  eteadem  hora  qua  portam  prior  aperuit,  miles 

de  intro  veniens  apparuit;  quem  cum  gaudio  et  Chri- 
sti  laudibus  prior  suscipiens,  in  ecclesiam  perduxit ; 
ibique  eumdiebusquindeciraorationibus  insistere 
fecit.  Deinde  signaculo  Dominicae  crucis  in  humero 
suscepto,etin  terrarasanctamdevotus  proficiscens, 
sepulcrum  Doraini  Jerosolyuiis,  cum  locis  aliis 
venerabilibusinsanctacontemplationepetivit.Inde, 
expleto  laudabiliter  peregrinationis  voto  reversus, 
regem  Anglorum  Stephanum  dominum  suum,  cui 
prius  familiarisexstiterat,  consulturusadiit,  ut  ejus 

tanquam  industrii  et  prudentis  viri  consilio,  in  san- 
ctoe  religionis  ordine,  reliquura  vitue  sua?  expleret, 
ac  Regi  regum  de  caetero  railitaret.  Contigit  autem 

eo  terapore,  quod  Gervasius  Ludensis  coenobii  ab- 
bas,  rege  Slephano  donante,  locum  ad  abbatiam 

coustruendam  iu  Hiberniam  obtineret ;  qui  mona- 
chum  suum  nomine  Gilbertura  (2)  cura  quibusdam 

aliis  ad  eumdera  regera  direxit,  ut  ab  eo  locum  su- 

sciperet  et  monasterium  ibidem  fundaret.  At  (,il- 
bertus  ad  regem  veniens,  et  ab  eo  gratulanter  su- 
sceptus,  conquestus  est  nimis,  quod  illius  patriae 

I) 

(2)  Ilic  Gilbertus  fuit  abbas  de  Bcsmagroeh  t. 
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linguam  ignoraret.  Quodaudiens  rex,  ait.optinniui  A  digiti,  profunda  fuerunt.  Hic    monachus  cum   ali- 
tibi,  Deoauxiliante,interpreteminveniam  :etvocato 
milite  Oeno,  jussit  rex,  ut  cum  Gilberto  iret,  el 
cum  eo  in  Hibernia  remaneret.  Quam  jussionem 

miles  libentissiniesuscipiensaitadregem  :  Gratan- 
ter  monacho  servire  debeo ;  sed  et  vos,  o  rex,  cum 

quando  vidissetjuniorem  aliquemimmoderatiusri- 
dentem,  vel  jocantem,  velaliquo  modo  iuordiuate 

se  habentem,  aiebat  :  0  si  scires  quanta  huic  dis- 
solutionitnaneatpoena,  forsitan  gestus  tuos  incom- 

positos,etmores  emendares  in  melius.  Hujus  mo- 
gratiaruiu  actione  monachos        nachi  vulnera  vidi  et  manibus  meis  attrectavi.ip- 
  in  regno  vestro  susciperede-      sumque  post  obitumego  ipse  sepelivi.  Hujus  itaque 
betis,quoniam,utverumfatear,insanctorumrequie 

non  vidihomines  tanta  gloriapraeditos,  quantahu- 
jus  religionis  viros.  Transeuntes  autem  in  Hiber- 
niam,  monasterium  coeperunt,  manentes  siinulibi- 
dem  duobus  annis  cumdiraidio:  Gilbertus  mona- 
sterii  illius  erat  cellarius  ;  miles  autem  forinsecus 

erat  in  omnibus  procurator,  et  minister  devotus, 

interpresque  fidelissimus.  Monachialem  igiturhabi- 
tuin  suscipiens  vixitsancte  ac  religiose,  sicutidem 

Gilbertus  testabatur.  [C.]  Quaudocunque  vero  Gil- 
bertus  solusalicubi  cum  milite  fuit,  de  statu  pur- 
gatorii  et  pcenismirabilibus,  quas  miles  viderat,  et 
experimento  didicerat,  curiose  ab  eo  quaesivit.  At 

miles,  qui  nunquam  audire  potuitde  purgatorio  lo- 
qui,quinprorumperetinfletumamarissimum,ccepit 
subsigillo  secreti.amico  ad  aediticationem,  ea  quae 
audieratet  viderat,  elexperimentis  didicerat,  enar- 
rare,  atfirmans  sesecorporeisoculisomnia  conspe- 
xisse.Hujus  autem  monachiindustria  et  diligentia, 
hujus  militisexperientia  redactaest  in  scripturam, 
simul  cum  relationeepiscoporum  regionis,  etalio- 
rum  religiosorum ,  qui  causa  justitine,  testimonium 
perhibuerunt  veritati. 

CAPUT  XI. 

Hujus  historix  examinatio  et  multiplex  probatio. 

[B.]  63.    Superiorem    narrationem   (verba   suut 
Henrici  Saltereiensis)  cum  saepe   dictus   Gilbertus 
coram  multis.me  quoque  audiente,sicutsaepius  ab 
ipso  milite  audierat,    retulisset,  adfuit   inter  alios 
unus,  qui  haec  ita  contigisse  se  dubitare  dixerat. 
CuiGilbertus :  Suntquidam  quidicunt,quodaulam 
ingressus,  in  exstasimfueratraptus,  et  hrecorania 
inspiritu  viderat  ;  quodnequaquam  sibicontigisse 
miles  certissime  afflrmat,  sed  corporis  oculis  se 
omniavidisse,  et  corporaliter  pertulisseconstantis- 
sime  testatur.  Sed  et  egopraefui  in  monasterio,  et 
oculis    meis    harum  rerum    non   valde  dissimile, 
multiquemecumconspexere.Erateniminmonaste- 
rio,  monachusquidam  valde  religiosus,  cujus  san- 
ctitati  deemones  invidebant;dormientem  vero  morte 
quadam  de  dormitorio  corporaliter  tulerunt,  qui 
tribus  diebus  ettribus  noctibus  ab  ipsis  detentus 
)st,  fratribus  interim  nescientibus  quid  de  eo   fa- 
:tum  fuisset.  Posttertium  vero  diem,  in  lectulo  suo 
i  fratribus  in ventus  est,  pene  usque  ad  mortem  fla- 
^ellatus,  horribiliterquea  daemonibus  verberatus. 
dihi  quoque  confessus  est,se  horrenda  vidissetor- 
uenta.  Vixit  autem  postea  quindecim  annos,  sed 
'ulneraejus  nullo  poterant  curari  medicamine  : 
emper  enim  aperta  et  quasi  recentia  videbantur, 
juorum  quaedam  ad  mensuram  longitudinis  unius 

Patrol  CLXXX. 

viri  tara  sancti,  tara  religiosi,  mihique  tam  fami- 
liaris  relatio,  siquidem  superioris  relationis  mihi 

dubielatis  inerat,  penitus  abstulit.  Hucusque  Gil- 
bertus. 

64.  Ego  vero  (inquit  Saltereiensis)  postquamhaec 
omniaaudieram,duo  deHiberniaabbates,  utadhuc 

certior  fierem,  super  his  conveni  ;  quorum  unus, 

B  quod  omnia  essent  vera  aftirmavit  :  sed  et  hoc 
testatus  est,  quod  multi  qui  intraverunt  non  sunt 
reversi. 

63.  Nuper  etiam  episcopum  quemdam  affatus 
sura,  nepotem  sancti  Patricii  tertii,  socii  videlicet 
S.  Malachia?,  Florentianum  nomine,  in  cujus  episco- 
patu  (sicut  ipse  dixit)  est  idcm  purgatorium,  de 

quo  cum  curiosius  inquirerem,  respondit  episco- 
pus  :  Certe,  frater,  verum  est;  locus  autem  illein 

episcopatu  meo  est,  et  multipereuntin  eodempur- 

gatorio,  et,  si  forte  redeant,  ob  immanitatem  tor- 
mentorum  quee  passi  sunt,  languore,  sive  pallore 
diuturno  tabescunt  ;  sed  si  postea  sobrie  et  juste 
vixerint,  certi  sunt  alias  pro  peccatis  suispoenasse 

non  perpessuros. 
n      [D.]  66.  Hancce  Oeni  militis  historiam.quaparte 

est  Henrici  Saltei-eiensis,   ex  vetusto    Bibliothecae 
Sancti  Victoris  Parisiensis  (in  qua   tribus  diversis 
in  locis  olim  exarata  fuit,  et  etiam  nunc  in  duobus 

habetur)manuscriptodesumpsimus:quaveroparte 
est   Matthaei  Parisiensis,  ex  ejus  operibus  excusis 

descripsimus.Quam  si  quis(utopinatnur)  magiste- 

mere,  quam  solide  et  pie  credere  nolit,  aut  impu- 

gnare  velit,  consulat  sanctissimos  Patres,  D.   Gre- 
gorium  (lib.  iv  Dialog. ),venerabilem  Bedam  (lib.  v 

Hisl.c,   19),  Dionysium  Carthusianum  (De  indic. 

partic.anim.,  ubi  variasobjecti  >nes  in  contrariura 

solvit),  et  attente  legat  varias  revelationes,  visiones 
et  narrationes  huic  non  absirailes,  ab  eis  relatas, 

quibus  tanquam  probabilibus  ipsi  fidem  adhibere 

non  verentur,  etnegare  nou  praesumunt. 
CAPUT  XII. 

De  tempore  et  materia  purgationis,  et  subjecto  pur- 
gabili  in  hoc  purgalorio. 

67.  Ad  complementum  hujus  de  purgatorio  tra- 

ctatus,  superest  jam  de  tempore  et  materia  purga- 

tionis  carptim  agere,  ut  satisfiat  subtili  objectiun- 
cuhe  circa  adaequatam  materiara  expiationis,sive 

subjectum  expiabile  in  isto  purgatorio. 
Nolandum igitur  singulare  esse  in  hoc  purgatorio, 

quod  vivos  adhuc  et  superstites,  non  autem  de- 
functos  proprie  attingit ;  in  quo  latum  estdiscrimen 

inter  hoc  purgatorium  privilegiatum,ac  vitalitium, 

ut  hic  loquar,  et  alterum  illuc  universale  et  post- 32 

D 
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humum,sic  nuncupatum  distinctionis  causa  ;  ut  se-  A  ut  dictum est,  extraordinarii,  materia  purgandi  ad- 
cernatur  anterius  quod  suscipitur  in  hac   vita,  a  aequata  potest  esse  reatus  omnis  poenae,  et  omnes 

posteriori  quod   non   subitur    nisi   post  obitum  omninosivenaevi,  sive  nexus,quiper  virtutem  poe- 
et  prius  illud  vocari  potest  viatorium,  seu  prae,  nitentiae,  et  per  actum  contritionis  deleri  possunt, 

cursorium,   istud  vero  posterius  periodale,  post-  aut  dissolvi  in  via.  Neque  enim  qui  sic  extraordi- 
vitale  ;  sive  (ut  significantius  loquamur),  posthu-  narie  purgantur,  comprehensores  sunt,  aut  in  gra- 
mum  ;  pleniusila  distinguiraus,  quam  si  unum  vo-  tia  vel  charitate  confirmali  :  sed  viatores  in  stadio 
cemus  extraordinarium,  nempe  hoc  quod  viventes  viae,  ac  vitae  mortalis  constituti ;  in  statu  etiam  me- 
concernit,  et  allerumordinarium,quodad  mortuos  rendi  ac  demerendi  absolute  positi.  Tametsi  inter- 
spectat.  Nam  etiampost  mortem  datur  ordinarium,  cessione  sancti  illius  titularis,  quera  diximus,  ejus- 
et  extraordinarium,  prout  ex  aliis  supra  produxi-  que  singulari  patrocinio  freti  piam  spem  concipere 
mus,  nam  quando  in  loco  proprio  et  definito  prope  possint,  si  suas  expleant  partes  et poenitudinem  pec- 
limbum  et  marginem  barathri  damnatorum,  juxta  catorum,  qua  decet  ac  licet  sedulitate  exerceant, 

umbilicum  terrae  exercetur  purgatio  aniraarum,  majoribus  gratiae  auxiliis  sese  fulciendos  et  corro- 
quai  corporibus  solutae  sunt,  fieri  hoc  proxime  dici-  borandos,  ne  vel  in  vita  ruant  in  lethale  peccatum, 
tur  in  purgatorio  ordinario  ;  quando  autem  extra  b  vel  post  vitam  indamnationem,  aut  saltem  si  labi 
illos  limites.in  balneis.cavernis,  vel angulis  aliisque  contingat  ex  humana  fragilitate,  non  migraturos  ex 

recessibus,  in  quibus  animae,  quae  expiantur,  au-  hac  vita  impcenitentes. 
diri  possunt,  vel  adiri  a  mortalibus,jam  dicitur  illa  Multum  vero  illustrare  potest  hanc  de  purgatorio 
expiatio  fieri  in  loco  extraordinario.  sancti  Patricii  sententiara  opinio  illa  quorumdara 

68.  Si  vero  istos  terminos  ordinarii  et  extraor-  doctorum  de  ccemeterio  S.  Andreae  per  D.  Grego-  i 
dinarii  non  adlocum  referamus,  sed  ad  tempusjut  rium  consecrato  de  privilegiato,  itemquede  aniraa 
purgatio  illa  quae  fit  post  mortem,  dicatur  tempore  Trajani,  ejusdem  precibus  liberata,  quam  D,  Tho- 
ordinato  fieri,  juxta  ordinarium  cursum  et  mensu-  mas  videtur  sequi,  tametsi  ab  aliis  utraque  sit  im- 
ram  temporis,  cujus  omnesqui  moriuntur  in  gra-  pugnata,  de  qua  nihil  attinet  impraesentiarum  dis- 
tia,  et  habent  aliquid  luendum  post  hauc  vitam,  serere.  Contenti  erimus  nostram  et  majorem  as- 
possunt  et  debent  esse  participes  ;  altera  vero  illa  sertionempiemodestequetueri,relinquentesinterim 
purgatio,quae  extraordinarie  tanquamexprivilegio  aliissuum  sensum  et  judicium.  Nam  si  nimium  ar- 
conceditur,  in  hac  vita  his  qui  se  obligant  ad  denter  velimus  altercari,  rationes  ac  conjecturas 
subeundampoenitentialemillamcavernam,  quaeex  probabilesprodemonstrationibus(quasressubjecta 

praerogativa  et  precibus  sancti  Patricii  designata,  q  patitur)  obtrudamus,  aut  certe  demonstrationes 
et  certis  terminis  definita  est  :  quin  illo  sensu,haec  quia,  pro  demonstrationibus  propler  quid,  urgea- 
expiatiodicatur  extraordinaria  quoad  tempus.nihil  mus.et  ingeramus,abaliis  qui  moderatiorisingenii 

videtur  absurdi  habere.  sunt,  tanquam  imraodesti,  nimiumque  nobis  prae- 
69.  Ethujus  quidem  purgatorii,  quoad  tempus,  sidentes,  redargui  periclitabimur(3). 

(3)  Vide  bistoriram  vicecomitis  Hispani  de  hoc  purgalorio  apud  Philippum  0.  Sullevanum  in  com- 
pendio  Historiae  ecclesiasticae  Hiberniee. 

ANNO   DOMINI  MCXLV-LIll 

EUGENIUS  III 
PONTIFEX  ROMANUS 

NOTITIA  HISTORICA 

(Mansi,  Concil.,  XXI,  621) 

Eugenius,  natione  Pisanus,  vir  religione  ac  sanctitate  conspicuus,  creatus  est  pontifex  anno  Domini 
1145,  tempore  Conradi  iraperatoris.  «  Hic,  inquit  Olto  Frisingensis  lib.  vn,cap.  31,  in  principio  dignitatis 
susceptae.eoquod,  auctore  Arnaldo,  populus  ad  tradendaUrbiregaiiia,  sicut  antecessoressuos.ita  ipsum 
sollicitare  vellet,  cumepiscopis  et  cardinalibus  Urbe  cedit,ac  proxima  Dominica  in  monaslerio  Farfeusi, 
consecratione  pontiticali,  ob  persecutionis  iramanitatem  morem  inutans.  sublimatur.  Ad  hunc  papam 
EugeniumvenerabilisBernardusabbasClaraevallensislibrumZ)eco?JSi(/e;<^io»esuiquatuordislinctionibus 
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^rdinatuoiconscripsit, in  quoperfectai  vitae  ac  subtilissitniingeuii  perspicuitateni  evidentissime  demon- 
stravit.  Nacn  idem  apostolicus,  prius  Bernardus  dictus,  et  primum  vicedominus  Pisanus,  ac  demum  in 
Claravalle,omnibus  mundanisproChristospretis,ejusdem  venerabilisBernardiabbatisdiscipuluseffectus, 
ic  ab  eo  postmodum  monasterio  Beati  Anastasii,  Cisterciensis  ordinis,  in  urbe  Roma  abbas  pnelatus, 
summus  pontifex,  ut  praelibaviuius,  constituitur.  Inde  post  consecralionem,  furorem  populi  Romanide- 
;linans,  ad  munita  loca  se  transtulit  ;  postque,  Viterbium  veniens,  ibi  per  aliquod  tempus  moram  fecit. 
\tRomanus  populuscum  patriciosuoJordano  in  furorem  versus,  praefecturaedignitateuiabolentes,  omnes 
srincipes  ac  nobiles  ex  civibus  ad  subjectionera  patricii  compelluut  ;  et  non  solum  quorumdam  illu- 
itrium  laicorum  turres,  sed  et  cardinalium  ac  clericorum  domus  subruentes,  praadam  immensam  di- 
•ipiunt.  Ecclesiam  etiam  Beati  Petri,  omnium  ecclesiarum  caput,  incastellare  sacrilege  ac  profanissime 
ion  metuuut  :  peregrinos  causa  orationis  advenientes  ad  oblationem,  quaestus  gratia,  plagis  et  verbe- 
•ibus  cogunt,  ac  quosdam  ex  ipsis  offerre  nolentes  in  ipso  porticu  et  vestibulo  templi  nefario  ausu 
)ccidere  non  vereutur.  Quos  venerabilis  pontifex,  percusso  prius  cum  quisbusdam  fautoribus  suis  ana- 
;hematis  gladio  Jordane,  adjunctaTiburtinisRomanorumantiquis  hostibus  militia  coercuit,  tandemque 
jacem  petere  coegit.  Quam  pacem  eo  tenore  dedit,  ut  patriciatus  dignitatem  exfestucarent,  et  prae- 
cctum  in  pristinam  dignitatem  reciperent,  senatores  autem  ex  ejus  auctoritate  tenerent.  Sicque  in 
[Jrbem  rediens,  Nativitatera  Domini  celebravit.  b 
Ex  Anglia  ad  Eugenium  papam  receus  creatum  venit  Alexander  episcopus  Lincolniensis,  qui  benigne. 

icceptus  est  ab  ipso  Eugenio  papa,  cujus  benignitas  et  affabilitas  rnirifice  commendatur  a  Rogero 
n  Annalibus,  ubi  haee  habet  :  «  Eodemannoepiscopus  Lincolniensis  Alexander,  iterum  Romam  petens. 
rasceptus  est  honorifice  ab  Eugenio  papa  novo,  viro  summa  dignitate  condigno,  cujus  mens  semper 
benigna,  cujus  discretio  seinper  oequa,  cujus  facies  semper  non  solum  hilaris,  sed  etiam  etjucunda.  » 
Heec  de  Eugtmio  Rogerus,  hujus  teraporis  scriptor  accuratissimus. 
Tuncquoque  temporis,  cum  Viterbii  Eugenius  consisteret,  Orientales  ex  Armenia  atque  Syria  legatio- 

aes  accepit,  prout  ab  eo  qui  praesens  aderat,  Ottone,  qui  et  ea  quae  vidit  etiam  fidelissime  scripsit 
[Chronic.  I.  vn,  c  32.  33),  refertur  hisverbis  :  •  Ea  tempestatelegati  Armeniorum  episcoporum,  eorum- 
jue  metropolitani,  quem  ipsi  Catholicum,  id  est  universalem,  propter  infinitum,  id  estamplius  quam 
nille  episcoporum  sub  se  habentem  numerum,  vocant,  legati  ab  ultirao  pene  Oriente  summum  ponti- 
icem  Viterbii,  laboriosum  iter  per  annum  et  sex  menses  complentes,  adeunt  :  eique  ex  parte  illius 
icclesiae  subjectionem  omnimodam  eum  consalutando  offerentes,  causas  viae  nobis  cum  aliis  multis 
jreesentibus  apud  veterem  aulara  aperiunt,  quae  tales  erant.  lnter  ipsos  et  Graecos  quaedam  de  ritu 
sacrificii  habitudo  est  in  quibusdam,  in  aliis  vero  discrepantia  :  ponunt  enim  fermentatum  panem, 
sicut  illi  ;  aquam  autem  viuo  non  admiscent,  sicut  nos,  et  illi.  Praeterea  Nativitatem  Domini  Epipha- 
liae  continuantes,  duas  illas  festivitates  unam  faciunt.  Pro  his  et  aliis,  dum  inter  se  dissentirent, 
tomanam  Ecclesiam  judicem  eligentes,  coosultum  veniunt,  formamque  sacrihcii  juxta  consuetudinem 
sjus  sibi  tradi  deposcunt. 

«  Quos  Romanus  antistes  gratanter  suscipiens,  missarum  solemniis  ac  sacrificii  secretis  adhibuit, 
liligenterque  ea  quae  tiebant  ibidem  eos  animadvertere  monuit.  Quod  dum  facerent,  intentique  sacro 
dtari  astarent,  unus  ex  eis  pontificali  dignitate  praeditus,  sicut  postmodum  in  plena  curia  retulit,  in 
Beati  Martini  octava,  quando  dedicalio  ecclesiae  Beati  Petri  celebrari  solet,  summo  pontifice  divina 
nysteria  agente,  splendido  fulgore  radium  solis  super  caput  ejus  coruscare,  et  in  ipso  quas  columbas 
iscendentes  et  descendentes  vidit.  Cumque  diligentius  hac  iilacque  oculos  circumferret,  nullumque 
idituro,  per  quem  lux  illa  transfunderetur,  inveniret,  deiticumhoc  esset  cognoscens,  acad  obedientiam 
Romanaesedis  amplius  accensus,  cunctis  quae  viderat  aperuit.  At  venerabilis  Pater  non  suishoc  meritis 
ittribuens,  ipsius  polius  fide  coelitus  hoc  sibi  raonstratum  affirmabat  :  ut  videlicet  Ecclesia,  a  qua  ipse 
uissus  fuerat,  sacramentorum  virtutem  veritatis  luce  perfusam  cognosceret,  ac  deinceps  quali  ea  re- 
/erentiaet  formatractaredeberet,addiscerent.  Retulitetiam  praefatusepiscopusquodinconfinio  Armeniae 
juaedamgentesessent,  quae  fetussuos  fetentes  generarent,eosque  statimadaquasArmeniorum  lavandos 
ransmitterent :  quoscum  illi  baptismatis  unda  tingentes  innatum  eis  fetorem  propellerent,  mox  taraen 
•emissi,  ad  paganismi  ritum  et  spurcitiam  redibant.  Quod  utrum  faciendum  esset,  item  Romanam 
'cclesiam  consuluerunt. 
«  Vidimus  etiam  ibi  tunc  praetaxatum  de  Syria  Gabalensem  episcopum,  cujus  praecipue  opera  ad 

ilenum  Antiochia  Romanae  sedi  subesse  coepit,  tam  de  patriarcha  suo  Antiocheno,  etde  principismatre 
ialduini  Hierosolymitaniquondamregis  tilia,  querimoniam  facientem,  quamdespoliisSaracenisablatis, 
ure  antiquitatis,exemplo  Abrahoe.decimas  (qui  eas,  Deorecogno^cens  victoriam,de  suis  spoliis  Melchi- 
;edech  dedit)  exigentera,  ac  super  hoc  apostolicae  sedis  auctoritatem  requirentem.  Audivimus  eum  pe- 
iculum  transmarinse  Ecclesiae  post  captam  Edessam  lacrymabiliter  conquerentera,  et  ob  hoc  Alpes 
ranscendere  ad  regera  Romanorum  et  Francorum  pro  flagitando  auxilio  volentem.  » 
His  auditis,  Eugenius  papa  non  curans  quae  suaessent,  sed  quae  Dei  esse  sciret,  non  ad  sui  liberatio- 

lem  exsilii  adversus  RomanosOccidentalium  Christianorum  principum  armaconvertenda  putavit  ;sed 
idversus  Saracenos  res  Christianorum  in  Orienteinvadentes,  et  possidentes,  foremovendaomniconatu, 
)onlificiaauctoritatelaborat,prirausomnium  scribens  adLudovicum  Francoruraregera  :  perfacile  nam- 

|  pje  fuit  ad  religiosum  opus  irapellere  ipsuin,  qui  jara  venerateamdem  inire  ad  sanctalocaperegrinatio- 
lem  :  de  qua  ista  Otto  Frisingensis  (De  gest.  trid.,  i,  34)  : 

"  Ludovicus.dura  occulte  Hiero-olymam  eundi desiderium  haberet,eo  quod  frater  suus  PhiIippus,eodem 
oto  astrictus,  morte  praeventus  fuerat,  diutius  protelare  nolens  propositum,  quibusdam  ex  principibus 

■  uis  vocatis  quid  in  rafnle  volveret  aperuit.  Erat  tunc  temporis  rn  Gallia  coenobii  Claraevallensis  abbas 
fuidam,Bernardus  dictus,  vitaet  moribus  venerabilis,  religionis  ordineconspicuus.sapientialitterarum- 
;ue  scientia  praeditus,  signis  et  miraculisclarus.Hunc  principes  vocandum,  ab  eoque  qui  dehac  refieri 
porteret,  tanqnam  adivino  oraculo,  consulendum  decernunt.  Vocatur  praefatus  abbas,  consiliumque 
psius  super  praedicti  exposcitur  principis  voluntate.  Ille  de  tam  grandi  ne^otio  ex  propriae  auctoritatis 
rbitrio  responsum  dare,  frivolum  judicans,  ut  ad  Romani  pontiticis  audientiam  et  examen  deferatur, 
ptimum  esse respondit.  Raque  missa  ad  Eugenium  legatione,  totum  illi  negolium  aperitur.  Qui,  antecesso- 
um  suorumexerapla  revolvens,  quod  videlicet  Urbanus  hujiismodioccasionetransmarinara  Ecclesiam, 
uasque  patriarchales  sedes,  id  est  Antiochiam  et  Hierosolymam,  ab  obedientia  Roman-e  scdis  scissas  in 
•acis  unitatem  receperit,  votis  praedicti  regis  pro  dilatando  Christianae  religionis  ritu  annuit  :  auctonle 
raadicandi,  animosque  cunctorum  ad  hoccoramovendLpreenominato  abbatiqui  apudoranes  Galliae  ac 
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Gerinaniee  populosutprophetavelapostolushabebatur.conoessa.Undeejus  scriptum  talead  regem  prin- 
cipesque  suos  directum  invenitur.  »  Haec  Otto. 

llla  autem  Eugenii  epistola  exstat  infra. 
Quidautemde  pontifice  actum  ?Utique  quodChristus  pollicitusfuerat.dicens  :  Primo  qwerite  regnum 

Dei,  et  justitiam  ejus,  et  hoec  omnia  adjicienturvobis  (Matth.  vi).  Dum  Eugenius  laborat  pro  liberatione 
Terrae  Sanctae,  Deus  expugnat  inimicos  ejus,  Romanos  ipsos,  de  quibus  haec  habet  idem  auctor 

(Chronic,  1.  vn,c.3l) :  «Quosvenerabilispontifex,  percussopriuscumquisbusdainfautoribussuisanathe- 
matis  gladio  Jordane,  creato  ab  ipsispatiicio,  adjuncta  TiburtinisRomanorum  antiquis  hostibus  militia 

coerouit,  tandemque  pacem  petere  coegit.  »  Adeo  ut  Eugeniusrediens  in  Urbetn,  ibi  Nalalem  diem  Do- 
mini  solemniter  celebrarit.  De  cujus  ad  Urbein  regressu  et  ingressu  haec  idemauctor  inferius  :  «  At 
Eugenius  cum  Romanis  hoc  tempore  pacem  fecit,  ut  patriciatus  dignitatem  exfestucarent,  abolerent 
scilicet :  et  preefectum,  qui  videlicet  arbitrio  pontifiois  eo  munere  fungeretur,  in  pristinam  dignitatem 
reciperent,  senatores  vero  ex  ejus  auctoritate  teuerent.  Sicque  in  Urbein  rediens,  Nativitatem  Domini 
ibidem  celebravit,  incipiente  anno  Dominicae  Incarnationis  millesimo  centesimo  quadragesimo  sexto.» 

In  scripto  autem  codice  Vaticano  ita  ingressus  Eugenii  in  Urbem  narratur  :  «  Factum  est  igitur,  Deo 
auctore,  gaudium  magnumin  totaUrbeexinopinatoaccursuipsiuspontificis.Occurriteimaximafrequens 
populi  multitudocumramis,ad  ejusvestigia  continuoaccurrentes.postpedumoscula  elevabantur  adoris 

oscula.  Procedebant  signiferi  cum  bandis,  sequebantur  scriniarii  et  judices.  Jtidaei  quoque  non  deerant ' 
tantae  laetitiae,  portantes  cum  humeris  suislegemMosaicam.  UniversuseniuiRomanuschorus  psallebat  in 
unumdicens  :  BenediclusquivenitinnomineDomini(Matth.  xxiu).  Sic  itaquecummagno  populi  gaudio 

idem  pontifex  Lateranense  palatium  conscendere  meruit. »  Haec  ibi. 
Parisiosveniens,  inquitMatthaeusParis,  consecravit  Petrumquemdam,  Aimerici  EcclesiaeRomanae  can- 

cellarii  nepotem,  in  archiepiscopum  Bituricensem,  contra  Ludovici  regis  Franciae  voluntatem.  Quod  rex 

in  injuriamsuae  dignitatis  factum  vehementer  indignans.propositispublicesacrosanctis  reliquiis,  in  pree- 
sentiamultorumjuravitquodarchiepiscopuspraefatus,quandiuipseviveret,civitatemBituricam  non  intra- 
ret.  Sic  per  triennium  regis  persona  subjacuit  interdicto.  ln  quamcunque  civitatem,  vicum  vel  castellum 
intrabat,  suspendebatur  celebratiodivinorum.  Tandem,  Bernardo  abbate  Claraevallensis  persuadente,ad 
hocestcorregisinclinatum  ut  archiepiscopum  reciperet,  et  pro  transgressione  perjurii  Hierosolymam  se 
promitteret  piofecturum.Igitur  per  totam  Galliam  tit  exactio  generalis;necsexus,  vel  ordo  aut  dignitas, 
quempiam  excusavit.quin  auxiliumregiconferret.Adinstantiam  sancti  BernardiWillelmum  Eboracensis 
Ecclesiae  invasorem,  per  obreptionem  a  Ccelestino  defensum  damnavit  et  relegari  raandavit.